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Éljen Sztranyavszky Sándor dr
Tehát megtörtént. A nemzet­

gyűlés, mint kivénhedt mint hivatá­
sát befejezett testület a keddi na­
pon feloszlott. .

Nem feladatunk, hogy arról 
a munkáról, amelyet a nemzetgyür 
lés végzett, bírálatot mondjunk, azt 
azonban most is leszögezzük, mint 
már annyiszor, hogy ennek a ki­
múlt nemzetgyűlés egy részének, 
sohasem volt más feladata és dolga, 
mint a komoly munka akadályo­
zása. Ennek az akadályozásnak pe­
dig számtalan módját tudták meg­
keresni és feltalálni. Lehetetlenül 
hosszú interpellációktól egész az 
utszéli csapszék beszéd-modorát 
visszatükröző gorombáskodásig min­
den csak a komoly munkának volt 
akadálya. És ez a csoport, ez a 
nemzeti munkát akadályozó párt­
szövetkezet nem ismert soha nem­
zeti, vagy országos érdekeket, ha­
nem kortes és egyéni céljainak ál­
dozta fel a nemzetgyűlés munka­
idejét ugyanakkor amidőn az adó­
fizető polgárság és általában a 
nemzet egésze kétségbeesetten sze­
rette volna a törvényjavaslatok el­
intézését sürgetni.

Mindennek vége van egyszer, 
vége van hát a hűtlen sáflárkodás- 
nak is!

Hogy ez a kerület • mit ir ja­
vára és. mit ir terhére a socialde- 
mokraták képviselőjének erről még 
lesz alkalmunk irni, lesz alkalmunk 
a választók szeme elé vetíteni an­
nak a „nagy**  munkásságnak hü 
képét, most azonban az idő és ese­
mények rohanásában a kerületnek 
oly nagyhorderejű lépéséről kell meg­
emlékeznünk, amely ünnepi heteivé 
avatja a választás előkészítésének 
heteif Salgótarján városának és já­
rásának.

*) Salgóvái ét Salgótarján. Losonci, 1902.
R-zth S. knymd. 8 r. 30 I.

A kerület minden rendű, tár­
sadalmi osztályú foglalkozási ágú

vezető emberei értekezletükön egy­
hangú lelkesedéssel elhatározták, 
hogy a salgótarjáni kerület mandá­
tumát Dr. Sztranyavszky Sándor 
belügyi államtitkárnak ajánlják fel. 
Elhatározták, hogy azt a nagy 
munkásságot, amelyet Sztranyavszky 
Sándor e város és járása érdeké­
ben végzett, biztosítani óhajtják to­
vábbra is, gazzal, hogy képvisele­
tükkel e Salgótarjánt mindenben 
segítő, mindenben gyámolitó férfit 
bízzák meg!

A szeretet és hála ezer szála 
fűzi e kerületet a volt „munkás41 fő­
ispánhoz, akinek megértése, ener­
giája mindig kisegítette e várost a 
nehéz napok megpróbáltatásából.

Alkalmunk volt már rámutatni 
arra a nagy eredményekre, amelye­
ket e csupa vas s egyben csupa 
szivembernek munkássága szerzett 
meg a kerület számára s nem akar­
juk ismételni a megdönthetetlen 
igazságok szavait, amidőn azt irtuk, 
hogy nincs Salgótarjánban középü­
let, épitkezés, ut és társadalmi vagy 
hivatali intézmény, amelynek hom­
lokzatára, testére, vagy ajtajára föl 
ne lehetne irni a Sztranyavszky 
nevel! Nem akarjuk ismételni, de 
mégis ez ünnepélyes órákban, ami­
dőn e név varázsa alatt elnémult 
minden külön vallási, politikai és

társadalmi érdek szava s összeol- 
vadt Salgótarján minden polgári 
alapra helyezkedett csoportja, mégis 
eszünkbe jutnak e tények, mert 
a hálának ritka erényét nem látjuk 
kiölve, a salgótarjáni szivek mé­
lyéből!

Nem kérdezte senki ez értekez­
leten, hogy mily párt programját 
vallja magáénak Sztranyavszky Sán­
dor, mindenki tisztában volt, hogy 
csak a munka, csak az előrehala­
dás, csak a gyengék gyámolitása, 
csak a nemzeti megújhodás, csak 
nagy Salgótarján, csak nagy Ma­
gyarország lehet ez a programm!

Ha valaha volt jelölés, amely 
a szeretet s egyhangú bizalom je­
gyében folyt le, ez csak Sztra­
nyavszky Sándor jelölése lehetett. 
S ha valaha a sikert biztosra lehe­
tett venni, az csak ennek a válasz­
tásnak a kimenetele lehet! S ha 
valaha szívből lehetett e jelölt ne­
vét zászlóra irni, amely a polgári 
becsület,- magyar feltámadás lobo­
gója úgy ez esetben ezt százszor 
inkább lehet, mert nincs egy pol­
gára. jó érzésű munkása e kerület­
nek, aki egész leikével ne ujjon- 
gana fel, midőn érzéseinek adunk 
megnyilatkozást: Éljen Dr. Sztra­
nyavszky Sándor követünk!
’ Sz. I.

Munkáslevél.
Vitám a cím körül.

Olvasom lapjában, kedves Szer­
kesztő Uram, hogy a szociáldemokrata 
párt legutóbbi kongresszusán Klárik elv- 
társék Vági elvtársékat invitálták vissza és 
az ország bámész lakossága azon lélek­
emelő nagy jelenet előtt áll, hogy a szo­
ciáldemokratákat és kommunistákat egy­
más keblére borulni látja. És megjegyzi, 
Szerkesztő Ur, hogy végre lehullt a bá­
ránybőr és csattanós bizonyítékot kap­
tunk arra nézve, hogy szélsőséges kom-

munista vagy szelíd szociáldemokrata 
alapjában egy és ugyenaz.

Vagyok bátor szerényen megje­
gyezni, hogy nekem erre a csattanós bi­
zonyítékra teljességgel nem volt szüksé­
gem. Régen tudtam mindezeket és sem­
miféle külszin nem tudott eddig sem 
megtéveszteni. Érthető volt, hogy az emig­
rált kommunista népboldogitók itthon 
maradt és véletlenül nem kompromitált 
puszipajtásai nem akarták az azonossá­

got vállalni azzal a kommunizmussal 
amely úgy tönkretette ezt a szép or­
szágot, hogy ma is üszkös romokban he­
ver és úgy kiszedte sok esztendőre szánk­
ból a betevő falatotot, hogy ma is éhe­
zünk. Volt idő, amikor a berzenkedő 
szociáldomokrata népvezér és nemzetközi 
honatya port indított, ha őt kpmmunistá- 
nak nevezték. Tehát nyíltan megtagadta 
a világboldogiló, marxizmust. Ma pedig 
ismét dörgölődnek ahhoz, a Vágihoz, aki 
egy fokkal egyenesebb náloknál, mert 
nyíltan,is bevallja azt, 'amit ők kifelé 
meghunyászkodva tagadnak.

Nem irom alá, hogy a patkány csak 
fokozottabb egér volna, de azt nyíltan 
vallom és bizonyítom, hogy a kétféle 
marxizmus, a szociáldemokrácia és kom­
munizmus között semmiféle jelentős kü- 
lömbség nincsen, Aki az ellenkezőjét be 
tudja igazolni, annak száz aranyat ígérek, 
pedig nekem egy sincsen. Ha fszakitot- 
tunk a gyilkos bolsevizmursal, és ország­
vezető, képtelen kommunizmussal, szakí­
tanunk kell édesapjával, a derék szociál­
demokráciával is. Hiszen megtanultuk már 
a hasunkba is belebeszélt jelszó igazi ér­
telmét: termelésből fakadt a jólét, annyi 
mint: marxizmusból fakad az örök 
nyomor.

Tessék, Szerkesztő uram, betekin­
teni abba a parlamentbe, amely éppen 
jelen soraim Írásával egyidejűleg oszlik 
szét, vájjon talál-e a 25 vörösszegfűs kö­
zött olyat, aki ne szolgálta volna öröm­
mel a kommunista diktatúrát. Ott voltak 
csaknem valamennyien a direktóriumban, 
sőt a szovjet parlamentben is. Vagy tes­
sék megnézni a régi híres és névvel bíró 
szocialista vezéreket, nem letettek e va­
lamennyien kommunisták? Körülrajongott 
nagyjaink, mit Weltner Jakab, Buchinger 
Manó, Garami (Greiner) Ernő, Pogány 
(Schwarz) József vörös Napóleon, Gön­
dör (Krausz) Ferenc, Kunfi (Kohn) Zsig- 
mond, Bőhm Vilmos, Bokányi Dezső (aki 
a templomból kijövő jászberényieket lö­
vette), Garbai Sándor (a diszgój elnök) 
stb. mind leplezetlen örömmel királykod- 
tak Kun (Kohn) Béla főnöksége alatt és 
adták a tejhatalmat a magyar vérben ké- 
jelgö Samuelly, Lobi, Klein Corvin, Csemy 
Jóska stb. elvtársaknak. Szabad-e cso­
dálkozni azon, hogy még a hihetetlen tü­
relméről ismert jó magyar nép sem haj­
landó ezt nekik elfeledni és holtig görbe 
szemmel néz mindén hangoskodó mar­
xistára? , ‘

Meg aztán mi a szociáldemokrácia 
végcélja? A magántulajdon eltörlése és 
a teljes kommunizmus. Szeretném hát 
tudni; hogy van-e külömbség a szándék­
ban ha ir csak 13 .év múlva, vagy pedig

Salgótarján r. t. város története 
és múzeuma.

Irta: DR. DORNYAY BÉLA.
Ha Salgótarján város falai közé 

egy-egy újabb intelligens ember vetődött 
s a már itt lakóktól, vagy hozzá még a 
benszülöttektől uj lakóhelye múltja iránt 
kezdett érdeklődni, csakhamar azzal a 
stereotip válasszal hütötték le éideklö- 
dését, vagy hallgattatták el szinte végér­
vényesen, hogy Salgótarjánnak nincs, de 
nem is volt sem írott, sem semmiféle 
más története. Minthogy pedig Salgótar­
ján — a „felvilágosítok**  szerint — a 
közelmúltig csak egy jelentéktelen kis 
palóc falucska volt, nem is igen lehetett 
neki története

Ilyen és ehhez hasonló „érvek**  és- 
tapasztalatok mellett, szárnyaszegetten 
kellett az érdeklődőnek beérnie azzal, 
hogy Salgótarján történetével, — ha 
ugyan volt egyáltalán — az egy Ruttkay 
Sándor szárnypróbálgatásán*)  kívül —- 
eddig még senki sem foglalkozott. De, 
ha ezt a felvilágosítást még sem fogadta 
el végérvényesnek az érdeklődő és mé­
gis, minden áron akart tudni valamit 
Salgótarján múltjából, úgy a bennfente­
sek, szellemi erejük végső megfeszítésé­
vel még csak azt tudták mintegy kivágni 
hogy Nógrádmegye 1911-ben megjelent 
Monográfiájában, bár elszórtan, de mégis 

sok érdekes adat van Salgótarjánról, ez 
irányú lelki táplálékot tehát onnét tessék 
beszerezni stb.

Ezek a válaszok azonban nem min­
denkit elégíthettek ki. Sokan nem nyu­
godhattak bele abba, hogy Salgótarján­
nak nem volt, vagy pláne hogy nem is 
lehetett története! Ha jelentéktelennek 
látszó kis magyar falvaknak vagy város­
káknak, kötetekre rugó, ércnél maradan­
dóbb történeti emlékeket tudtak állítani 
lelkes fiaik, Íróik, ha pl. a közeli — igaz 
városunknál nagyobb múltú —kis Pásztó 
mezővárosa, illetve, annak apátsága, egy 
egy Békefi Rémig buzgóságából és han­
gyaszorgalmából, kétkötetes, illusztrált, 
hatalmas történelmi munkával dicseked­
hetik, vájjon miért ne lehetne Salgótar­
ján r. t, városnak, ennek a trianoni ha­
táron oly nagy fontosságú, közgazdasági 
és kulturális átütő erővel egyaránt biró, 
jelenleg legnagyobb magyar bányaváros­
nak is feldolgozni és megírni a történe­
tét, illetve a mindent felölelő monográ­
fiáját ? Átérezte ennek a kérdésnek fon­
tosságát és nagy horderejét az a lelkes 
kis irói gárda is, mely a finom érzékű 
Szántay István köré gyűlt és a Salgó­
tarjáni Almanachnak immár két köteté­
ben sok-sok hiányt és évtizedes mulasz­
tást próbált pótolni a maga gyenge 
anyagi erejével.

De újabban a kulturszükségletek 
éá igények is mindinkább fokozódtak 
Salgótarjánban is, főleg amióta annyi 
újabb intézménnyel gyarapodott a „ha­

tárvárossá**  vált Salgótarján s amióta a 
meglevő és méltán jóhirü iskolái mellé 
egy magasabbrangu középiskolája, gim­
náziuma is létesült, mely a speciális fel­
adata mellett a magasabb tudományos 
szempontokra való törekvést sem. téveszt­
heti cl szemei elöl! Egy szóval minden 
hozzáértő salgótarjáni ember már régóta 
hiányát érezte egy helyi monográfiának, 
amikor a megoldás módozatain való töp­
rengés közben, szinte kapóra jött most 
a Magyar VárosokOrszágos Kongresszu 
sának határozata, illetve városunk polgár­
mesteréhez intézett-megkeresése, melyben 
felszólítja Salgótarján várost, hogy ar is 
írassa meg történetét és vesse meg egy 
városi muzeum alapját. E nagy jelentő­
ségű felhívás eképen^hangzik:

„Az a magas kultúra, mely városa­
inkat évszázadokkal ezelőtt európai hírre 
emelte, méltó arre, hogy a városok tör­
ténetével különös kegyelettel foglalkoz­
zunk Szükségünk van arra, mert a sivár 
jelenben és bizonytalan jövő előtt a múlt 
dicsőségének a feltárása. A múlt nngy alak­
jainak, a város alapiáóknak, a város fejlesz­
tőknek, a városok barátainak a ragyogó 
példái azok, melyek uj erőt és bizalmat 
öntenek belénk s kitartásra és fokozot­
tabb erőkifejtésre ösztönöznek. Ezt a 
gondolatot szolgáljuk akkor, mikor al­
kalmat akarunk nyújtani arra, hogy a 
városok múltjának a feltárásával behatób­
ban foglalkozzunk. Ma még talán nem 
késő, talán még rendelkezésre állhatnak 
azok a források melyekből a múltra vo­

natkozólag meríthetünk. De holnap már 
ki tudja nem lessz-e késő, mert minden 
nap megsemmisülhetnek, eltünedezhetnek 
azok a történeti forrásaink és emlékeink, 
melyekaz egykor dicső múltra vonatkoznak. 
Számtalan kérdés van még feltáratlanul. 
I^y pl. jobban ismertté kell tennünk, 
hogy a városi polgárságnak milyen je­
lentékeny szerepe volt a magyar kulturá­
lis életben, meg kell állapítanunk a vá­
rosi közigazgatási szervezet fejlődését, is­
mertetnünk kell a városokat, mint a ma­
gyarosítás és magyarosodos terjesztőit 
az uj korban, a városokat, mint a kultú­
ra terjesztőit stb.; össze kell gyűjteni a 
tárnókszéki birói gyakorlat történetét; 
reá kell világítanunk a városok gazda­
sági életére (a város gazdálkodására) 
a kapitalizmus előtti korban stb. stb. Meg 
kell állapítanunk, hogy kik voltak ja vá­
ros fejlesztő nagyjaink: a városok bará­
tai. Azok emlékeit meg kell örökteni. 
Ismertetni kell működés ük'e t. 
mit tettek a városokért. Ha majd sze­
meink elé tárjuk a múlt ragyogó példáit 
ez majd követésre int. A mohácsi nagy 
nemzeti tragédia 400 éves ' évfordulója, 
alkalmából a magyar városoknak Mohá­
cson tartott országos értekezlete elhatá­
rozta, hogy a városok dicső múltjának a 
feltárása és ismertetése végett minden 
évben legalább ötmillió koronát vesz fel 
a Magyar Városok Országos Kongresz- 
szusának az évi költségvetésébe, mely 
összeget pályadijul tűzi ki városi törté­
neti vonatkozású téma kidolgozására, il-
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vezér kezén eddig még mindig elsikkadt 
a munkásjólét.

Hát mi velünk maradék vörösök­
kel mi lesz? Azt hiszem, nekünk lassan 
egészen bealkonyul. De nem festem 
az ördögöt a falra, hanem sietve búcsú­
zom. Szerkesztő jó Uramnak sok türel­
mét ezúttal is hálásan köszönve maradok 
hűséggel tisztelő hive:

Tarjáni András 
fémmunkás.

azonnal akarom kitekerni valakinek, 
mondjuk — a polgári társadalomnak a 
nyakát? 

Ne játszunk tehát a szavakkal, mi­
kor a kommunizmus és szociáldemokrácia 
nyilvánvaiólag azonos egymással. Megen­
gedem, hogy a cimkörül való bravúros 
lavirozás igen jó szolgálatot tett akkor, 
mikor a fejbeütött és kábultságából fel- 
tántorgó magyarság még nem látott tisz­
tán. Általában addig volt jó világ, amig 
nem ismertek bennünket és nem törődtek 
velünk az emberek. De hogy kellemetle­
nül ránk terelődött a józan ész és a pol­
gári társadalom kutató figyelme, igen si­
ralmasan, sőt komikusán állunk ott mi 
marxisták a szokatlan fényben. Mindig 
mondottam, hogy ez a fény és józan ész 
a mi ős ellenségünk.

Bizonyára Könnyezne rajta, jólelkü 
Szerkesztő Uram, — milyen fájdalmas 
jelenet az, ha az emberek éles gúnnyal 
nevetik ki a mi ötös, meg hét és feles 
internacionálénkat. Hát nem mindegy 
az, akárhányadik? Ki hisz manapság az 
ilyen ügyetlen szemfényvesztésekben? Ma 
nem kell már senkinek ez a mi agyonki- 
nálgatott szerencsétlen szociáldemokráci­
ánk, hiszen ébrednek, magukraeszmélnek 
az eddig leterrorizált keresztény emberek 
és nem elproletárosodni, hanem ellenkező­
leg polgárosodni akar a legutolsó bányász 
is. Ezt pedig csak országépitéssel, haza­
szeretettel, a keresztény nemzeti érzés 
ápolásával lehet elérni. Hogy Marx és 
hada mit tud, azt eléggé megmutatta 
1919, nem kér belőle többet senki.

Legnagyobb balvégzetünk, hogy las- 
sankint mégiscsak elfogytak a bikfaeszü 
magyarok s beszélhetünk mi már, nem 
találunk hitelre. Egyetlen védelmünk, hogy 
aki a Népszavát olvassa, az továbbra lég­
mentesen el van zárva minden okosság­
tól és világosságtól, de a többi felszaba­
dult magyar munkásra gondolni sem jó. 
Ludbőrzik a hátam, ha a közelgő válasz­
tásokra vetem tekintetem. Nem lesz már 
most kapható a munkás arra, hogy a há­
tán keresztül a numerus clausus ellen 
csináljanak heccpolitikát, meg hogy a 
nekihizott pesti városi „demokratákkal* 
Csókolódzék odafenn az egészen más ok­
ból küldött hűtlen frakció. Nem a marxi 
faj sorsa fogja most már érdekelni a 
munkást, hanem végre a saját ügye, a 
megélhetés, a kenyér és munka, ami szo­
rosan összefügg a magyar haza felvirág­
zásával.

Úgy járunk, mint Olaszországban, 
ahol 1922-ben még 1.200.000 vadvörös 
ember volt benevezve, ma pedig nin­
csen 10 ezer sem, ellenben másfél mil­
lió a fascisták száma. A munka és töke 
közötti viszonyt a keresztény állam szo­
ciális hatalma szabályozza. Olyan képvi­
selő kellene már egyszer nekünk is, aki 
ezt a programmot hozza, mert a négy­
szem közt egyezkedő tőkés és munkás­

A párbérrendezéshez.
Abból az alkalomból, hogy a kato­

likus hívek egyházi adózása városunkban 
is esedékessé vált, szükségeknek tartjuk, 
hogy olvasóinkat a kérdés miben létéről 
és való állásáról tájékoztassuk.

A katolikus egyház és az általános 
józan emberi gondolkozás azt tartja, hogy 
mindazok az egyének akik a kultusz szol­
gálatában állanak, foglalkozásuk után, ál­
lásokhoz mért javadalmazásban is része­
süljenek. Ezt a célt szolgálták a múltban 
az egyes állásokhoz kötött birtokjavadal­
mak, munka és párbérszolgáltatások stb., 
melyeket a Canonica Visitatio-k, a hivek 
és a funkcionáriusok között a kormány 
és egyház hatóság közbejöttével kötött 
kétoldalú szerződés jellegével biró okmá­
nyok szabályoztak. Idők folyamán azon­
ban különféle párbérszolgálmányok (ken­
der, házivászon stb) részben elavultak, 
részben pedig az erélyes behajtás hiánya 
miatt (buza-rozs) annyira meggyöngültek 
hogy bár törzsjavadaimát képeznék az 
istentisztelet szolgálatában állóknak, azok 
a minimális megélhetés költségeit sem 
fedezték. Így tehát előállott aza visszás 
helyzet, hogy a funkceionáriusok a Cano­
nica Visitalio mint szerződés értelmében 
végezték egyházi ténykedéseiket, a kellő 
ellenszolgáltatást azonban a hitközség 
tagjai egyáltalán nem, vagy csak nevet­
séges mértékben nyújtották. Ezen ferde 
helyzet orvoslására és a hitközség tag­
jainak valamelyes teherviselésére vezet­
tettek be sokfelé az úgynevezett „sza­
badstólák" vagyis az egyes egyházi funk­
ciók átlagosnál magasabb díjazása. Ez 
azonban az egyház szellemének nem fe­
lel meg többféle szempontból. De nem 
felel meg az egyház szellemének az sem, 
hogy a hivek sokfelé következetes ma­
kacssággal elhárítanak maguktól anyagi­
erejük ellenére is mindenféle egyházi te­
herviselőt, de megkövetelik az egyházi 
személyek részéről a pontos és igényei­
ket teljesen kielégitő ténykedést,

A jelenlegi magyar kormány na­
gyon bölcsen súlyt helyezvén gyászos 
összeomlásunk után e valláserkölcsi 
nevelés fontosságára, ennek a lehetetlen 
állapotnak véget kívánt vetni, azért el­
rendelte, hogy a katolikus hivek a min­
denütt érvényben levő Canonica Vizita-

letöleg jutalmazására. Elhatározta to­
vábbá az országos értekezlet, hogy fel­
kéri a városokat, hogy városaik történe­
tét, amennyiben az még nem íratott 
volna meg, irassék meg, úgyszintén tűz­
zenek ki pályadijat kiváló polgáraik élet­
rajzának megírására, végül kegyelettel 
gyűjtsék össze a régi városi életre vo­
natkozó tárgyakat, képeket, festménye­
ket stb. s ezzel, amennyiben még nem 
volna, vessék meg egy városi muzeum 
alapját. Midőn az országos értekezletünk 
határozatát a város tek. Közönségével 
közöljük, arra kérjük, hogy az e tárgy­
ban hozandó határozatát Kongresszusunk­
kal közölni méltóztassék. A Magyar Vá­
rosok Országos Kongresszusának Mohá­
cson, 1926. aug. 30.-án tartott országos 
értekezletéből. Sipőcz s. k., Budapest sz. 
főv. polgármestere, elnök".

Az itt közölt megkeresést váro­
sunk agilis és nagy kulturérzékkel biró 
polgármestere e sorok írójának 9302/1926 
sz. alatt azon fölkéréssel küldötte meg, 
hogy Salgótarján város történetének min­
dent összefoglaló, de mégis kisebb kere­
tekben való megírására vállalkozzék és 
az adatok összegyűjtésénél és az anyag 
egybeállításának munkálatainál Horváth 
László városi tanácsnok ur segítségére 
támaszkodjék.

Midőn én ezen igen megtisztelő 
megbízatást, nagy elfoglaltságom dacára 
is, — határidő megjelölése nélkül — 
őszinte őrömmel elfogadom, egyúttal tel­
jes tisztelettel felkérem Salgótarján város 
nagyérdemű polgárságát és főleg tollfor­
gató embereit, hogy ezen nagy és egy 
ember erejét szinte túlhaladó munkában 
engem, minden rendelkezésre álló adat­
tal, támogatni kegyeskedjenek! Hálával 
és városunk kultúrája érdekében őszinte 

tiók, mint az egyház és a hitközség kö­
zött létesített kétoldalú szerződés alap­
ján országosan rendezzék hitközségi adó­
zásukat. A kormányrendelet értelmében 
ezek közadók módjára teherviselő képes­
ség arányában vettesenek ki és szedes­
senek be. A protestáns felekezetek hit­
községi szervezeteik és önkormányzatuk 
utján már régebben rendezték ez adó­
zást és azért a kormányrendelet őket 
nem érinti. •

Ez az országos rendelet érezteti 
hatását most a salgótarjáni kát. plébánia 
egész területén. A hivek a dolog szokat- 
lansága miatt és alapos ismeret hiányá­
ban bizony zúgolódással fogadják ez in­
tézkedést, pedig az magában véve min­
denképen méltányos és igazságos aho­
gyan a kát egyház a város és a közsé­
gek vezetőivel karöltve megcsinálta, ha­
tározottan emberséges és megértő. Ugyanis 
a plébános kántor és harangozó a nekik 
törvény szerint- járó hitközségi adó 50 
százalékáról önként lemondtak mérlegel­
vén a hivek nehéz anyagi helyzetét. Sőt 
még itt sem álltak meg, hanem elmentek 
a hívekkel szemben tanúsított engedé­
kenység és megértés legvégső határáig, 
ameddig- tudomásunk szerint az ország 
egyetlen plébániáján sem mentek el. 
Ugyanis attól az időtől kezdve, hogy a 
hivek a nagyon is méltányosan megsza­
bott hitközségi adózásukat teljesítik 
mindenféle egyházi funkciót teljesen díj­
talanul végeznek, tehát esketést, keresz­
telést, avatást, temetést, természetesen 
beteglátogatást és harángozást pedig az 
eddig tapasztalt rend és komolyság sze­
rint. Emellett a falvakba és telepekre 
kocsit beteglátogatáshoz és temetkezé­
sekhez a plébános adja saját költségén.

A díjmentesség alól természetesen 
kivételt képeznek a különleges, luxus­
számban menő kívánságok pl. több pap 
segédletével végzett temetés, fényesebb 
esküvők stb. melyek időt, faradságot, 
egyházi felszerelések használatát a ren­
desnél nagyobb mértékben veszik igénybe.

Természetesen kerülendőnek tartja 
a plébánia az egyes szertartási részek 
túlzott és az egyház előírásaival ellenkező 
halmozását, 2—3—4 liberát, továbbá nem 
kevésbbé helytelen és falusiasán Ízléstelen 
a családtagok hosszadalmas, névszerinti 
búcsúztatása. Erre a finomabb Ízlésű hi­
vek maguktól is rájönnek: egyébként a 
névszerinti búcsúztatás az egyes püspö­
kök által helytelenítve van. Sokkal neme­
sebb, egyháziasabb egy általános bú­
csúzó ének, például az ősrégi „Jézus az 
én reményem", melyet szintén készség­
gel énekelnek e komoly egyházi aktus­
nál, a temetésnél.

Tehát a fentiekből látható, hogy az 
egyházi adópénz kérdése nem olyan mu­
mus, amiéft idegeskedni érdemes lenne; 
sőt a méltányos közteherviselésnek, a

Ili. Fejezett Salgótarján város törté­
neti áttekintése: Kik Írtak Salgótarján 
történelméről? (L- II. rész V. fej. is). 
Mondák. A Felsö-Zagyvavölgy őstörté­
nete. K6-, bronz-, vas-, népvándorlás-, 
honfoglalás-kora. Középkor. Tarján mint 
vámhely. Az 1327. évi határjárás. A Hat- 
van-füleki főhadiuton fekvő Salgótarján 
és vidéke (várai) a török-világban. Ku­
rucok. Nemzeti felkelés. Szabadságharc. 
Fordultak-e meg királyok, vagy fejedelmi 
személyek, szuverének Salgótarjánban? 
Horthy Miklós kormányzó Sagótarjánban, 
1922 okt .29-én Úrbéri viszonyok. Város 
és katonaság. A várost ért elemi csapá­
sok. (Áradások, tűzvész).

IV. Fejezet. Salgótarján és vidéke: 
Várai, templomai. Salgó vára. Baglyaskő, 
ISomoskő, Zagyvafő, Karancshegyi ká­
polna. stb.

Második rész:
Salgótarján r.t. város erkölcsi, szel­

lemi és anyagi művelődésének tényező*.
I. Fejezet: Salgótarján vallási és 

tanügyi viszonyai. Róm. kath. plébánia 
és temploma; fiókegyházai. Ag. htty. 
evangélikusok. Reformátusok. Izraeliták 
Népnevelési ügy. Óvodák, elemi, tanonc- 
és polg. iskolák stb. Gimnázium. Á tanulók 
száma tanévenkint minden egyes taninté­
zetben*

II. Fejezet: A városban levő hivata­
lok. Közművelődési és társadalmi intéz­
mények, alapítványok. A városi hatóság. 
A város közigazgatása. A rend. tan. vá­
ros képviselő testületé. Járás- és főszol- 
gabiróság. Közjegyzői hivatal. Pósta és 
táviróhivatal (L. közgazdaság is). Adóhi­
vatal (állampénztár). Pénzügyőrség, csend­
őrség, vámőrség. Egyesületek. Társas­
körök, Voltak-e céhek? Iparlestület. Ke- 

köszönettel veszem, ha akár levéltári ada­
tokkal, oklevelekkel, régi feljegyzésekkel, 
és kéziratokkal, akár helyi vonatkozású 
nyomtatványokkal, fényképekkel, rajzok­
kal vagy térképekkel stb., akár egyes 
fejezetek kidolgozásával, mint munkatár­
saim lesznek segítségemre, a közös nagy 
cél: városunk kultúrájának méltó meg­
örökítése érdekében. Ez okból bátorko­
dom itt felvetni azt az egyelőre még 
csak futólagos tervezetet, illetve vázla­
tot, ahogyan Salgótarján város monográ­
fiájának elkészítését elgondoltam. Ebből 
kiki láthatja a munka menetét, illetve ke­
reteit és esetleg vállalkozhatik valame­
lyik neki tetsző, vagy ismeretes tárgy 
részletes kidolgozására.

Tervezet Salgótarján r.f. város 
monográfiájához. •

Első rész: A város és vidéke általában.
I. Fejezet. Salgótarján földrajzi és 

természetrajzi ismertetése. A város fek­
vése, területe, határai. Hegy és vízrajza 
(vízvezeték). Geológiája. Bányászata. Ég­
hajlata. Növény- és állatvilága. Salgótar­
ján topográfiája: Utcái, terei. Köz- és 
magánépületek. Térképei. Közlekedési 
utai: országutak, megyei utak, vasutak. 
Városrendezés, csatornázás, világítás.

II. Fejezet: Salgótarján vagyona és 
lakossága. Szántóföld, rét, erdő (Mező­
gazdaságát I; II. rész III. fej.) A város 
vagyoni leltára. Vásár-jog.Korcsmáltatási 
jog. Vagyoni viszonyok keresetmód. Köz­
vágóhíd. Kő- és homokbánya. Kaszárnya 
A város háztartása. Régi lakók. Neme­
sek, nem nemesek. A város régi és uj 
szervezete. A népesedés, nyelv, vallás, 
családi állapot, kor és foglalkosás sze­
rint. A népesedés kedvező tényezői. Né­
pesedési statisztika (L. II. rész ÍV. fej. is) 
Népélet.

rendnek és az egyházias szellem érvénye­
sülésének eszköze lesz és mint a jobb és 
helyesebb berendezkedés biztosítékát, a 
szükséges terhek megosztásának módsze­
rét kell fogadnunk és üdvözülnünk. rtf.

Hírek és különfélék.
Halálozás. Érzékeny és pótolha­

tatlan vesztesség érte az ÉME somoskő- 
újfalui helyi csoportját Paraszthy Dezső . 
helyi csoport titkár és a Somoskőújfalui 
„Sas" csapat védnöke halálával. Tente- 
metésén a salgótarjáni és a somoskőuj- 
falui „Sas"-ok diszszakaszái is kivonultak, 
Az ÉME kerületi központja nevében, 
Szántay István elnök mondott a sírnál 
megható beszédet. Az ÉME és a „Sas"- 
ok koszorúját Kovács Géza vál. tag he­
lyezte a ravatalra. Dr. Eckhardt Tibor az 
ÉME orsz. elnöke táviratban fejezte ki 
részvétét.

Ekűst lakodalom Blankenberg 
János bányatársulati építész és neje sze- . 
letzkei és boncolai Szeletzky Borbála f. ■ 
hó 20-án délután 5 órakor tartották meg 
házasságuk 25 éves jubileumát a helybeli, ■ 
evang. templomban, mely megtelt a ked­
ves. közvetlen család tisztelőivel és jóba­
rátaival. Dr. Csengődy evang. lelkész 
könnyekig megható, tőle már megszo­
kott gyönyörű beszédet intézett a jubi­
láló párhoz s további áldást és zavarta­
lan boldogságot kért az egek Urától 
frigyükre. Kovács Géza karnagy ezúttal 
is fényes jelét adta kiváló orgona tech­
nikájának, mit a nagyszámú közönség 
gyönyörködve hallgatott. Templom után 
a jubiláns pár családjával tisztelőitől és 
barátaitól kisérve a bányakaszinóba vo­
nult, hol kedélyes vacsora mellett a ké­
sőesti órákig maradt együtt a társaság 
az ünnepeitekkel. Az „A Munka" nevé­
ben ez utón szívből gratulálunk. K. k.

Az ÉME Szervező gyűlése. Az 
ÉME salgótarjáni kerületi központja f. hó 
31-én Kazár községben tart szervező 
gyűlést. Előadók: Baranyay Aladár kér. 
szervező titkár, Katona lászló és Kovács 
Géza vál. tagok lesznek.

Katolikus Kör megnyitása. 
Múlt számunkben megírtuk a részletes 
programot, amelyben némi változás állott 
be, amennyiben a szentmisét fél 10 óra­
kor Dobrozsanszky ezredes lelkész fogja 
mondani főpapi ornátusban és nagy papi 
segédlettel. A megnyitás. iránt oly óriási 
érdeklődés nyilvánul meg, hogy bizony 
az impozáns nagy terem szűknek fog bi­
zonyulni. Az elnökség kéri a t. közön­
séget, hogy a jelzett időben pontosan 
szíveskedjék megjelenni, mert a tetem 
ajtókat lezárják az előadás kezdetén

. Ébredő Szervező gyűlések. 
Az Ébredő Magyarok Egyesületének sal­
gótarjáni kerületi Központja f. hó 7-én 

reskedők társulata. Pénzintézetek (L. 
közgazdaság.) Alapítványok.

III. Fejezet: Közgazdasági élet. 1) 
Mezőgazdaság. Uradalmak. Kisbirtoko­
sok. 2) Ipar: a) Kisipar, b) Gyáripar 
(acél-, üveggyár, Hirschgyár stb.) 3) 
Kereskedelem és pénzügy. Pénzintézetek. 
Posta távirda^ távbeszélő. Vasút. (I. még 
I. rész L fej.) 4) Bányászat. A Salgótar­
jáni Kőszénbánya R. T.

IV. Fejezet; Salgótarján város köz­
egészségügyi viszonyai. A város fekvése, 
éghajlata (egészségügyi szempontból. L. 
még I. rész 1. fej.) A lakósok száma, a » 
születések, halálozások és a természetes 
szaporodás. (L. még 1. rész. II. fej.) A 
vízszolgáltatás, vízvezeték. Talajviszonyok 
és csatornázás. Fertőző betegségek. Jár­
ványok. Fertőtlenítés, A lakások egész-, 
ségügyi viszonyai. Az utcák tisztogatása, 
hulladék eltávolítása. Közegészségügyi 
személyzet és intézmények. Életmentés. 
Kórházak. Gyermekvédelem. Munkásbiz- 
tositó pénztár működése. Népkonyha, : 
Iskolaegészségügy. Fürdők, uszodák. — 
Szegényügy és emberbaráti intézmények 
(Közjótékonyság.)

V. Fejezet: Salgótarján és vidéke 
az irodalom és műépítészet terén. Az . 
irodalom salgótarjani munkásai. Könyv- 
és levéltárak. Nyomdák. Hírlapok. Ének 
és zene-kultura. Gyűjtemények. Muzeum. 
Falukiállitás 1924-ben (V. ő. még néhai 
Saskői Ferenc ipolylittkei .plébános, állí­
tólag nagy értékű s a vidékünkre is vo­
natkozó irodalmi hagyatékával a Nóg* 
rádmegyei Múzeumban.)

(folyt, köv.)
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Bérautó!
Bérelhető: Rőmer Testvéreknél.

Telefonhivó: 24.

Kisterenye községben szervező gyűlést 
tartottak. A szervező gyűlésen a nagy­
számú hallgatóság élénk helyesléssel kí­
sérelte a szónokok előadásait, Különösen 
a bányamunkásság tömegesen lépett be 
a megalakult helyicsoportba. Vezetőknek 
a következőket, választották meg: Huszár 
Kálmán elnök, Kaszát György és Kovács 
József alelnökök, Vilimek József pénztár­
nok, Becska István titkár, Vajda Béla és 
Králik Mihály ellenőrök, Görög Gyula 
jegyző, Szeberényi Ferenc, Lipták István, 
Bakos János, Czikora Károly, Rászti Jó­
zsef, Ozsgyáni László, Novák Aladár, 
Kovács Béla, Rákosi Károly, Szeberényi 
János választmányi tagok — Folyó hó 
14-én Zagyvapálfalva községben tartott 
alakuló gyűlésen Szántay István kér. el­
nök és Kovács Géza választmányi tag is­
mertető előadásai után a helyi csoport 
több-száz taggal megalakult; Bárány Emil 
ny. százados elnöki megnyitójában külö­
nösen arra hívta fel a tagok figyelmét, 
hogy a munkásság boldogulását csak 
nemzeti alapon történő szervezkedéssel 
vívhatja ki. Bárány Emil lett a zagyvapál- 
íalvai .Sasok*1 csapat parancsnoka.

Esküvő. Vitéz örzző János kecs­
keméti kisbirtokos, aranyérmes és több 
más kitüntetéssel rendelkező, volt tényle­
ges tiszthelyettes f. hó 13-án tartotta 
esküvőjét Kalocsay János kelybeli iparos­
mester leányával Valériával. Az esketést 
Horváth László s. lelkész végezte, az 
orgonán) Loser László főkántor játszott 
nagy szakértelemmel.

Névnap. F. hó 15-én a rendőrka­
pitányság tisztviselői és őrszemélyzete, to­
vábbá számos magánszemély, felkeresték 
hivatalos helyiségében Dr. Pitta Lipót 
rendőrtanácsost s névnapja alkalmából 
melegen üdvözölték. Az általános szere­
tetnek örvendő hivatalfőnök meghatva 
mondott köszönetét a nem várt üdvöz­
lésekért. '

Köszönetnyilvánítás. A róm. 
kát. plébánia e lapban hívta fel a kato­
likus hivek figyelmét templomi felszere­
léseinek elavult régies voltára, egyben 
felkérte a híveket, hogy közös erővel 
azoknak művészi értékű tárgyakkal való 
pótlására törekedjenek. A felhívás nem 
volt hiábavaló, a hivek tiszteletreméltó 
adakozókészséggel segitattek egyházu­
kat, hogy fenti céljához közelebb jusson. 
A kath, plébánia háláját és köszönetét 
fejezi ki mindazon nagylelkű adakozók­
nak, kik pénzadomány és értéktárgyak 
felajánlásával hozzájárultak az egyházi 
szerek beszerzéséhez, kérve továbbra is 
érdeklődésükét és anyagi támogatásukat, 
kegyeletes céljaink . megvalósitásához. 
Különös háláját fejezi ki a róm. kath. 
egyház Brezina Gyuláné és Zsebe An- 
talné hölgyeknek, kik nemes, önzetlen 
fáradozással voltak segítségére fenti tö­
rekvésében.

„Sas* bál. A mátraszelei kikülö- 
nitett „Sas csapat Mrázik Ferenc csapat­
parancsnok vezetésével f. hó 7.-én, a So­
moskőújfalui kikülönített „Sas" csapat 
Tomka Pál csapat parancsnok vezetésé­
vel f. hó 14-én szépen sikerült táncmulat­
ságot tartottak felszerelési alapjuk javára.

Karácsonyi vásár. Az Ev. Nő­
egylet és Leányegylet karácsonyi vásár 
anyaga már elkészülőben van és nagy­
ban folynak a tanácskozások, hogy al­
kalmas helyen rendeztessák meg ismét a 
vásár. Leánykáink dicséretes szorgalma 
valóban kedves és szép eladásra kerülő 
anyaggal járul hozzá özvegyeink és ár­
váink karácsonyi örömének a megszer­
zéséhez.

A kishartyáni kántortanitó. 
Chikán Melithont a nógrádkállói róm. 
kath. népiskola 18 év óta szorgalmas, 
lelkes sokoldalulag képzett tanítóiét, a 
vármegye közp. tanítóegyesületének vá­
lasztmányi tagját, Kishartyánban, Sóshar- 
tyán mellett kántortanitónak választottak 
meg. A választási aktus után Tót Mráz 
György plébánds és iskolaszéki elnök 
remek beszéddel installálta a község uj 
tanítóját az egyház uj kántorát, akinek 
öt egyéb oklevele van a tanítóin kívül,

A fiatal tanitó résztvett a háborúban is, 
ahol mint hadnagy küzdött, Kishartyáni 
állásának mi is gratulálunk.

A salgótarjáni Luther Szö­
vetség a jövő vasárnap kezdődő ad­
vent minden vasárnapján ezidén is meg­
tartja az evang. templomban az adventi 
estéket. A^ négy estének központjában 
mai életünk sebei fognak állani, amelyek 
az adventi király gyógyító kezének az 
érintésére várnak. Nov. 28 án gazdasági 
életünk sebeiről Figus Béla városi fő­
számvevő december 5-én Kulturális éle­
tünk sebeiről dr. Czirbusz Béla főgimn. 
tanár, december 12-én Közerkölcsünk 
sebeiről dr. Clcmentis Kálmán tiszti fő­
orvos, december 19-én. Mai gondolko­
dásunk és világnézeteink sebeiről dr 
Csengődy Lajos fognak előadást, illetve 
felolvasást tartani. Az adventi esték 
egyházmüvészi részét alkotó részletes 
ünnepi rendjét esetenkint közöljük.

Mansz gyűlés. A Mansz f. hó 
18-án a városház tanácstermében tartott 
népes gyűlést Hocholczer Ernöné elnök­
lete alatt, amelyen a központ részéről 
Dr. Fáik István titkár tartott magas szín­
vonalú előadást. A gyűlés résztvevői az 
intenzivebb munkát határoztak el, amely­
nek végcélja egy egyesületi székház fel­
építése. A lelkes hangulatú gyűlésen el­
határozták, hogy a salgótarjáni magyar 
nők teljes erejükkel Sztranyavszky Sán­
dort támogatják. Ezúton is kéri az egye­
sület tagjait, hogy teljes számmal jelen- 
tenek meg f. hó 2l-én fél 12 órakor dél­
ien a városház tanács termében, ahol 

Sztranyavszky belügyi államtitkár fogja 
meglátogatni az egyesületet. Ugyancsak 
kéri, hogy az egyesület által (támogatott 
szeretett képviselőjelölt vasárnap fél 3 
órakor d. u. és 24-én szerdán fél 3 óra­
kor tartandó jelölő illetve programmbe- 
széd gyűléseire a tagok hozzátartozóikkal 
egyetemben teljes számmal jelenjenek meg.

Köasönetnyllvánitás. A salgó­
tarjáni főgimnáziumi Petőfi önképzőköré­
nek november 6-án tartott szinielőadásán 
megnyilvánult erkölcsi és anyagi támo­
gatásért a legmélyebb köszönetét mond 
a kör vezetősége. Felülfizettek: Bérczy 
Sándor, Hausenblász Károly,, Liptay B. 
Jenő, Moticska Nándor, Szente László, 
Veress Zoltán dr. Wágner Rezső 100— 
100 ezer koronát. Krajcsovics Gyula 90 
ezer koronát, Polacsek Ármán dr. 
Schlattner Károly 60—60 ezer koronát, 
Almásy Ignác, Elsner Gusztáv, Förster 
Kálmán dr. Kovács Andor, Kovács Jó­
zsef dr. Kralovánszky Imre, Szabó De­
zső, Stubnya Dezső, Tibor Sándor dr., 
Upponyi József, Varga Kálmán dr., Ze- 
lenka Ottó dr., 50—50 ezer koronát; 
Horváth Géza, Horváth Károly, Lénárth 
Károly 40—40 ezer koronát; Haják Zol­
tán dr, Koháry Angyal, özv. Rákos 
Gyuláné, Tisch László, Varjnssy Béla 
30—30 ezer koronát; Bechine Ilona, 
Csengődy Lajos dr., Gerő János, Hor­
váth László, Puschmann Gyula, Schlesin- 
ger Dániel, Schreiner Jenőné, Seiler Ká­
roly, Szántay István 20—20 ezer koronát; 
Kovács Sándor, Sinkovits József, 15—15 
ezer koronát; Góró Andor, Horváth 
Károly, Kárpáthy Ödön, Papp Imre, 
Szilágyi Sándor dr., Schlattner Zoltán, 
Szkicsák Ferenc dr., 10—10 ezer ko­
ronát. Bányaigazgatóság 400.000 kor.

Szorgalmas ügynökök, kik ma­
gánfeleket látogatnak magas jutalék mel­
lett felvétetnek szövött faredönyök el­
adásához. ajánlatokat kér: Feist Rezső 
redőnygyára Budapes IX. Gubacsi u. 55.

6 üléses 
Lakodalomra 
Keresztelőre

Pályi Pál Nógrád- és Hont megyék fű­
ispánjának látogatása városunkban-

Pályi Pál uj főispánunk, f. hó 18- 
án meglátogatta városunkat. Ez alkalom­
ból a városházán fogadta a városi tiszti­
kar tisztelgését, akik dr. Förster Kálmán 
polgármester vezetése mellett a tanács­
termében várták a szivükhöz oly közel­
álló uj főispánt.

Dr. Pitta Lipót rendőrtanácsos és 
Szántay István állomásfőnök jelentkezése 
után főispánunk dr, Förster Kálmán pol*

gármester kíséretében meglátogatta al 
vállalatok és hivatalok vezetőit, majd | 
szükkörü ebéd volt a Kiss Gyula ven­
déglőjében, mely után főispánunk tá­
vozott.

Alkalmunk volt a főispánhoz első 
itt tartózkodása alkalmával néhány kér­
dést intézni Salgótarjánnal kapcsolatos 
legközelebbi terveit illetőleg, aki a kö­
vetkezőkben volt szives választ adni.
z — Legnagyobb szeretettel jöttem 
Salgótarjánba. Programmom legsarkala­
tosabb pontja vármegyénk két ifjú váro­
sának Balassagyarmat és Salgótarján 
kultúrájának emelése. Ez egyébként po­
litikai programmomnak is legsarkalatosabb 
pontja a lakosságot kultúrában emelni, 
mert a lakosság kultúrájának emelkedé­
sével a legsúlyosabb bajokat is enyhí­
teni lehet. Ehhez várom a város közön- 
zönségének támogatását

Képviselő] elöltünk 
látogatása.

Dr. Sztranyavszky Sándor belügyi 
államtitkár vasárnap reggel érkezik váro­
sunkba. Délelőtt résztvesz a katolikus 
templomban tartandó istentiszteleten, 
ahonnan átmegy az ünneplő közönség 
élén a Katolikus kör uj székházába, hogy 
a felavató ünnepségen és a 11 órakor 
kezdődő díszközgyűlésen résztvegyen.

Fél 12-kor — amint értesülünk - 
Öméltósága alkalmat fog keresni a város 
társadalmi egyesületeivel való találkozásra.

1 órakor részt vesz a K. Kör által 
rendezendő közebéden.

D. u. fél 3 órakor tartja a város 
közönsége a jelölő gyűlést.

Délután 5 órakor az acélgyárban 
Porázik György igazgató tanitónak ün­
nepélyes formák között adja át a kor­
mányzó által adományozott édremkeresz- 
tét. Az ünnepség után visszatér a fővárosba.

Az államtitkár ur bármennyire sze­
retne városunkban hosszabb időt tölteni, 
az országos fontosságú belügyi államtit­
kári terhes méltóság megakadályozzák őt 
ebben. Hiszen ó mint leendő képviselője 
ennek a kerületnek, bizonyára inkább 
ama nagy és eredményes, igazi szociális 
irányú munkában fogja majd kivenni ré­
szét, melyben mint a vármegye volt fő­
ispánja oly elismerést eméltóan dolgozott. 
Városunk munkásügyeinek alapos isme­
rője, minden jogos panasznak orvoslója 
és szószólója volt mindig. Az ö fellé­
pése nemcsak megtiszteltetés e kerületre, 
hanem természetes folyománya az ő ed­
digi működésének, Á lelkesedés nem 
mondvacsinált, hanem szívből jövő, 
őszinte megnyilatkozás.

Szerdán d. u. 1 órakor érkezik vá 
rosunkba Gróf Bethlen István miniszter­
elnök, Szcitovszky belügyminiszter és Dr. 
Sztranyavszky Sándor államtitkár sze­
retett képviselőjelöltünk. Fél 2 órakor 
közebéd a „Pannóniában**, D. u. 3 óra­
kor programbeszéd, mely elé óriási ér­
deklődéssel tekint a választó polgárság.

(A Pannóniában tartandó bankettre 
jelentkezni szerkesztőségünkben és Lap- 
sánszky János városi tisztviselőnél lehet.)

Városunk közönsége részletes tájé­
koztatót falragasz utján szerezhet. Vár­
juk a mi szeretett képviselőjelöltünket 
azzal a szeretettel, amellyel ő évek hosz- 
szu során át a mi közügyeink iránt vi­
seltetett, Az ő közvetlensége, leeresz­
kedő modora nem politika, hanem 
nemesen érző, magyar szivének őszinte 
megnyilatkozása, azért nyugodtan bizhat­
juk sorsunkat öreá.

939/1926 végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott birósági végrehajtó az 1881 

évi LX. t -c. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a salgótarjáni kir. 
járásbiróságnek 1925 zvi 5458/4. számú 
végzése következtében Dr. Hanzély Fe- 
rec ügyvéd által képviselt Tari Gőzma­
lom rt. javára 4240000 kor. s jár. erejéig 
1926. évi okt. hó 14 n. foganatosított 

kielégítési végrehajtás utján le- és felül­

foglalt és 10.700.000 kor.-ra becsült kö­
vetkező ingóságok u. m. könyvek,zon­
gora, * bricska, kocsi, lóhere, mag, a 
Mógrád és Hont vármegyei körzeti me­
zőgazdasági hitelszövetkezet javára is 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek az starjáni kir. já­
rásbíróság 1926-ik évi Pk. 5471/számu 
végzése folytán 4.240.090 kor. tőkeköve­
telés, ennek 1925 évi aug. hó 1 napjá­
tól járó 9 százalék kamatai és eddig 
összesen 1.439.500 kor.-ban biróilag 
már megállapított költségek erejéig, 
Nagybárkány községhez tartozó csorgó 
pton leendő megtartására 1926 évi dec, 
hó 9-ik napjának délelőtt 11 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881 évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet. Ígérőnek, szükség esetén becs­
áron alul is el fognak adatni

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 
120 §. értelmében ezek javára is elren­
deltetik.

Salgótarján 1926 évi nov. hó 9 n.
Török 

kir. jbirósági végrehajtó.

Kulturest a katolikus korben. 
F. hó 28-án tartja a K. Kör első kultur- 
estjét, melyet éveken át oly kitartó szor­
galommal kultivált, dacára a mostoha 
köri helyiségnek. Áz inpozáns teremben 
megismétlik az avatás cimü allegorikus 
játékot, a köri dalárda fog énekelni. 
Körmöczy György, Rőder Aflréd és 
Sztankovics János melodráma száma és 
egy felülvasás lesz. Belépődíj nincs.

A képes krónika 47-ik leg­
újabb számának kiemelkedő szenzációja 
az a fénykép-sorozat, amit a jungfraui 
obszervatórium készített a Marsról. Ezen­
kívül közli ez a szám a legutóbbi hazai 
és világaktualiátsok fényképeit, az iro­
dalmi részben B. Medveczky Bella, Ko­
sáriné Réz Lola, Teöreökné, Arányi Má­
ria és Kállay Miklós irésait, egy pom­
pás Arcubasev-novellaforditást,' Radnay 
Oszkár, műtörténet! cikkét. Balassa 
Imre kritikai tanulmányát az 
„Ember tragédiájáról**, Bozzay Margit 
asszonyrovatát. Zirány Árpád kitűnő She- 
ridan-forditását, az „öt koponya** cimü 
regényforditást és egyébb cikket, divatot, 
humoreszket és az egyre népszerűbb szer­
kesztői postát. A Képes Krónika legújabb 
száma is 8000 koronáért kapható minde­
nütt, ée előfizethető lapunk kiadóhi­
vatalában.

A salgótarjáni kir. járásbíróság 
mint telekkönyvi hatóság. 
2139/1926 tkv szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Gescheit József végrehajtó Petrá­

nyi Józsifné szül. Kakuk Teréz végre- • 
hajtást szenvedő ellen indított végrehaj­
tási ügyében a telekkönyvi hatóság utó­
ajánlatra az újabb árverést tőkekövete­
lés és járulékai 1.350.000 kor. kir. tör­
vényszék területén levő, salgótarjáni köz­
ségben fekvő, s a Baglyasalja 93 sz. u. 
tjkönyvben.

1) baglyasaljai 1. 7 11. 12. sor. 36 
281. 428. hrsz. ingatlanokból és közös 
legelő illetőségből Petrányi Józsefné szül. 
Kakuk Teréz B. 8 a. illetőségére 9270000 
koronában.

2) az u. o. 110 (a sz. tjkönyvben • 
A. I. 1. sor. 71 hrsz. (kert) ingatlanból 
u. annak B. 8 a. illetőségére 1,740,000 
korona,

3) az u. o. 11. szu. tjkö iyb.m A. !• 
1. 2. sor. 72, 73, hrsz, (kert) ingdlanb >l 
u. annak B. 7. a, illetőségére 1,450.0_k) 
korona.

4) az u. o. 399 szu tjkönyvben A. 
1. sor. 4 72 hrsz. (beltelek) ingatlanból 
u. annak B. 1. a. illetőségére 1.140 000 
koronában és végül
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kuglizó kedvelőket értesítem,, 
hogy éttermemben amerikai 
rendszerű kuglizót szereztem 
be, mely állandóan a t. közön* 

~ség szórakoztatássára áll
Lajtos József 

„Vadász" vendéglős.

' Értesítem a nagyérdemű közön­
séget, hogy a Vadász szálloda tánctermét, 
melyet eddig a Kasinó bérelt, minden­
nemű mulatságra és összejöveteleikre díj­
talanul bocsájtom a t. közönség rendel­
kezésére Lajtos József Vadász szálló.

továbbítani, expresz áru azonban csak a 
rendelkezésére álló férőhelyhez képest 
továbbítható.

A motorvonatoknál kutyáknak és 
más kis állatoknak feladása melletti szál­
lítását egyelőre kizárjuk, megengedjük 
azonban, hogy ezek a „Magyar vasúti 
személy- és podgyászdijszabás* 1. rész 
27 §-ában körülírt korlátozások és dijak 
mellett a motoros vonatokba bevites­
senek.

A jelenleg Budapest-nyugáti pu. és 
Vác között közlekedő 150/139 sz. vonat­
pár forgalmát ugyanazon vonatszámok 
alatt, II. és III. osztályú kocsikkal, kisér* 
letkép a Vác-szobi vonalrészre is. kiter­
jesztjük.

A 150 sz. vonat Budapest nyugati 
p,u. és Szob közölt először november hó 
14 röl 15re hajló éjjel, a 139 sz. vonat- 
pedig Szobtól Budapest nyugati p.u.-ig 
először november hó 15 én közlekedik.

Az uj 150 sz. vonat Vácról 10 óra 
39 perckor indul és Szobra 1 óra 20 
perckor érkezik, az uj 139 sz. vonat 
Szobról 4 óra 35 perckor indul és Vácra 
5 óra 26 perckor érkezik*

A 150/139 sz. vonatpár naponta 
közlekedik.

Ugyancsak f. évi november hó 15- 
töl kezdve a 136/121 sz, személy vonat­
pár forgalmát a Vác-nagymarosi vonal? 
részre is kiterjesztjük.

Salgótarján, 1926 évi november 
hó 12-én.

Az állomás főnök.
Szántay István.

Hirdetméy.
Értesítem a t. utazó közönséget, 

hogy űzletvezetőségünk 39034/1926 sz. 
Rendeletére f. évi november hó 15-től az 
alábbi menetrendváltozások léptek életbe.

Vác és Balassagyarmat közt a 3932, 
3933, 3936 és 3937 sz. továbbá Aszód 
és Balassagyarmat közt a 4231 és 4238 
sz. motorvonatokat forgalomba helyezzük.

Ennek következtében egyidejűleg a 
a Balassagyarmat és Vác közt közlekedő 
3927 sz. vonat menetrendje is Diósjenő 
és Szokolya közt 3927/a sz. alatt némi­
leg módosul.

A 3927 sz. vonat Diósjenöről 3 perc­
cel később 6 óra 03 perckor indul és 
Szokolyáról ugyanannyival később & óra 
38 perckor érkezik és innen változatlanul 
indul tovább.

Diósjenő és Romhány közt a 4027 
4022 sz vonatpár mozdonyával, szerelvé­
nyével és vonatszerelvényével — ugyan­
csak november hó 15-ével kezdődőleg 
az uj 4632/4037 sz. vegyesvonatpárt he­
lyezzük forgalomba és Diósjenő-Balassa- 
gyarmat közt a 3962 és 3961/a sz. teher- 
vonatoknál a személyszállítást, valamint 
Aszód és Balassagyarmat közt a 4221 és 
4228 sz. vegyesvonatok közlekedését meg­
szüntetjük.

A motorvonatoknál csakis II. és 111. 
kocsi osztály van és a motorvonatok 
személy vonat jelleggel bírnak. Ezekkel 
feladottt utipodgyászt korlátlanul szabad

WJ' x hónapos fajtiszta
í l vizslakutyák eladók,

jg H Vadászszállóbarrmegtekinthetők

Salgótarjáni APOLLÓ MOZGÓ heti műsora
Szombat Vasárnap Kedd Csütörtök Péntek
nov. 20 21. 23. 25 26 J

A SZANSZUSZI 
MALOM.

Kiegészítésül: 
Burleszk.

Magyar Híradó.

ERŐ ÉS SZÉPSÉG 
sportfilm.

Kiegészítésül: 
Holvagy Csitri 

vígjáték 5 felvonásban.

BRANDERBORG 
LOVAGJA 

filmregény 10 felv. 
Kiegészítésül: 

Jimy anya lesz,

•

kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és Ünnepnap 
délután 4, 6 és fél 9 órakor.

5) az u. o. 402 sz. tjkonyvben A. 
1 sor. 453. (2 hrsz.) (rét) u. annak ne­
vén álló egész ingatlanra 1450000 koro- 
ban ezennel megállapított kikiáltási 
árban.

Az árverést 1926. évi november hó
24 napján délelőtt 10 órakor Baglyasal*. 
ján fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a 
kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb 
áron nem adható eL

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltási ár 10 százalékát 
készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-c. 42 
§-ában meghatározott árfolyammal számí­
tott óvadékképes értékpapirosban a ki­
küldöttnél letenni, hogy a bánatpénznek 
előleges birói letétbe helyezéséről kiállí­
tott letéti elismervényt a kiküldöttnek 
átadni és az árverési feltételeket aláírni 
(1881: LX. t.-c. 147, 150, 170, §§,; 1908 
XL. t.-c. 21. §.)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha többet 
Ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni (1908: XLI.
25 §.)

Salgótarján 1926 évi julius hó 27 
napján.

Zelenka Ottó sk. kir. járásbirósági 
elnök.

A kiadmány hiteléül. 
Csömör- . 

telekkönyvvezető.

KESZLER ÁRPÁD
ÓRÁS ÉS ÉKSZERÉSZ

SALGÓTARJÁN. FŐ UTCA 480.

Karácsonyi ésujévi ajándékok.
A legolcsóbb bevásárlási forrás arany 
és ezüst ékszer különlegességekben 

és órákban. — Kedvező fizetési feltételek. — Rész­
let fizetésre is. — Alpakka ezüst evőeszközök tokban és 

nagy választékban kaphatók.

— Saját érdekében tekintse meg kirakatomat. — 
Veszek törött aranyat és ezüstöt a legmagasabb árban. 
Minden nálam vásárolt óráért 5 évi Írásbeli jótállást 
vállalok.----------- Órajavitások műhelyemben pontosan

eszközöltetnek.

A Rudolf Mosse 
r. t. kiadásában most megjelent 
Magyaiorazág Kereskedelmi, 

Ipari és Mezőgazdasági Címtára 
1926—1927 negyedik körzeti ré­
szére tartalmazza Tisza jobbpartji 
vármegyéinek: Abauj-Torna, Bor- 
sod-Gömör-Kishont, Heves-Nog- 

rád-Hont és Zemplén 
teljes és legújabb 

címanyagát.
A vaskos, 386 oldalas nagyalakú 
cimtár ára 200.000 korona. Az 
egész címtár, amely az összes me­
gyéken kívül tartalmazza Buda­
pest és környékének teljes cím­
anyagát (összesen 2000 oldalai 
terjedelemben) egész vászonkö­

tésben 900,000 korona
M.srendoUaek lapunk tkladóhl.atalában 

kQldondOk.

Mint a salgótarjáni „HANGYA44 
Fogyasztási Szövetkezet 

Divat osztálya
ezúton tisztelettel értesítjük igeh tisztelt tagjainkat és vásárló 

közönségünket, hogy az őszi idény beálltával

raktárunkat dúsan felszereltük 
a legfinomabb

angol divat flanelokkal és barcbetokkal.
Beszereztük továbbá a selyeináruinkat is: 

Chrepdeschine zsaphone és bélésseiymekct 
legfinomabb minőségben tartjuk raktáron.

Felhívjuk közönségünk figyelmét 
férfi és női divat szöveteinkre, 

amelyeket legfinomabb minőségben és 
mélyen leszállított áron bocsájtunk 

rendelkezésre.
A keresztény társadalom szives támogatását kérjük. 7 iszteletcel: 

„Hangya** 
. Fogyasztási Szövetkezet

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

Eladó!
1 és 2 éves 

gyökeres szőlő­
oltványok,

sitna és gyökeres 
amerikai vadvesszök, 
több fajban gyümölcs­

fák, akác és gledichia csemeték.
Építéshez való falazó kő.
Árjegyzéket küld: Molnár Mihály abaujszántő.

OLCSÓN ÉPÍTHET 
a többszörös téglaméretü 

tufakővel! 
Szállít ja HALÁSZ LIPÓTokl. mérnök 

tufakőbánya üzeme.
Eger, Orgonásköz 2 sz. 

Árajánlattal, inintakővcl készséggel' 
szolgálok -

A Hangya fogyasztási szövetkezet fűszer osztálya.
Friss halak.

U. m. harcsa, ponty, kecsege, 
süllő, csuka előjegyzését illetve 
megrendelését minden péntek reg­
geli szállításra felveszi. — Kér­
jük az igen tisztelt közönséget 
szükségletüket minden hét csü­
törtök délelőtt 9 óráig feladni.

Legfinomabb kristály cukor 
kilója 14 800 korona.

Csemege 
különlegességek.

A legkényesebb Ízléseket kielé­
gítő fűszer gyarmatáruk. Az or­
szágban a legjobbnak és legmeg­

bízhatóbbnak ismert

Törökszentmiklósi Iisz= 
fplr/i Hangya szövetkezetben leg- * CK előnyösebben szerehetők be.

A Hangya altruista alapon működő országunk legrégibb és legmegbíz­
hatóbb kereskedelmi vállalata. — Minden magyar embernek nemcsak 
saját anyagi érdeke de erkölcsi kötelessége is ezt a nagy célt szolgáló 

' • intézményt minden erejével támogatni.

Pontos szolid kiszolgálás.


